
Nº 939 - 30 de abril de 2020



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ........... 05

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

E POLÍTICAS AFIRMATIVAS .......................... 08

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA ....................... 13

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ........... 15

SUGEPE  ...................................................... 22

CMCC ......................................................... 28



PRÓ-REITORIA 
DE

ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 491/2020 - PROAD (11.01.09) 

 23006.002673/2020-00Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 28 de abril de 2020.

Revoga a Portaria da PROAD nº 046, de 19 de abril de 2018 e
designa novos fiscais para o Contrato nº 10/2017.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
, nomeada pela Portaria da Reitoria nº 28, de 31 de janeiro deFEDERAL DO ABC (UFABC)

2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 23, de 1º de fevereiro de 2019, seção 2,
página 92, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 67 de 18 de
março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 20, e pela
Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no DOU nº
59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria da PROAD nº 046, de 19 de abril de 2018, publicada no Boletim de
Serviço nº 740, de 20 de abril de 2018, páginas 27 e 28.

Art. 2º - Designar os servidores Eric Ribeiro (SIAPE nº 1793037) e Thiago Abraão dos Anjos da
Silva (SIAPE nº 2284658) para responderem como gestores responsáveis pelo Contrato nº
10/2017, processo nº 23006.001851/2016-91, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC - UFABC e a empresa ENCLIMAR ENGENHARIA DE CLIMATIZAÇÃO
LTDA, tendo como substitutos os servidores Valterbásio de Araújo Alves (SIAPE nº 2863769) e
Eduardo Toshio Nagase (SIAPE nº 1863681).

Art. 3º Designar o servidor Gilber Santana Audino Farias (SIAPE nº 1753975) como fiscal
administrativo, tendo como substituto o servidor José Alves de Oliveira Neto (SIAPE nº
1941323).

Art. 4º Designar os servidores Cesar Hideyuki Hojo Ferreira (SIAPE nº 3125676) e Lucas Lima
Alves (SIAPE nº 2360381) como fiscais técnicos, tendo como substituto o servidor Fabio
Massayuki Uehara (SIAPE nº 2093830).

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 6



(Assinado digitalmente em 28/04/2020 14:13)
VANESSA CERVELIN SEGURA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (Titular)
Matrícula: 1991139

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 491 2020 PORTARIA 28/04/2020 760a0d5ddd

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 7



PRÓ-REITORIA
DE ASSUNTOS

COMUNITÁRIOS
E POLÍTICAS

AFIRMATIVAS

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 12/2020 - PROAP (11.01.13) 

 23006.002751/2020-68Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 30 de Abril de 2020

(Assinado digitalmente em 30/04/2020 01:04 ) 
ACACIO SIDINEI ALMEIDA SANTOS 

PRO-REITOR(A) (Titular)
1186612

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2020 EDITAL 30/04/2020

e864315b75

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 9

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · piso térreo · Fone: (11) 4996-7903 / 3356.7220 

proap@ufabc.edu.br 

EDITAL 

 

Prorrogação da vigência da concessão dos benefícios 

previstos no Edital ProAP nº 02, de 17 de abril de 

2019. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS, nomeado 

pela Portaria UFABC nº 070, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 16, de 19 de 

fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que estabelece a Resolução 

ConsUni nº 88, de 07 de maio de 2012, os termos do Edital ProAP nº 02, de 17 de abril de 2019, 

as deliberações ocorridas na Continuação da I sessão extraordinária conjunta de 2020 da Comissão 

de Políticas Afirmativas e da Comissão Permanente de Acessibilidade da UFABC, realizada em 

20 de abril de 2020, além da necessidade de adoção de medidas que visem favorecer condições de 

acessibilidade e permanência dos estudantes com deficiência, resolve: 

 

1. Prorrogar a vigência da concessão dos benefícios previstos no Edital ProAP nº 02, de 2019, 

em consonância com o que prevê o subitem 11 do Anexo I da Resolução ConsEPE nº 239, de 

2020. 

2. O novo período de vigência, após a prorrogação, se dará a contar de 01/05/2020 até o mês 

de encerramento do primeiro quadrimestre letivo de 2020, conforme o calendário acadêmico de 

aplicação do ECE, previsto no Anexo III da Resolução ConsEPE nº 239, de 2020. 

 

 

Santo André, 30 de abril de 2020. 

 

 

 

 

 

ACÁCIO SIDINEI ALMEIDA SANTOS 

Pró-reitor da de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas 

 

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 10

mailto:proap@ufabc.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 13/2020 - PROAP (11.01.13) 

 23006.002752/2020-11Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 30 de Abril de 2020

(Assinado digitalmente em 30/04/2020 01:36 ) 
ACACIO SIDINEI ALMEIDA SANTOS 

PRO-REITOR(A) (Titular)
1186612

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 13 2020 EDITAL 30/04/2020

26f9d1045c

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 11

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · piso térreo · Fone: (11) 4996-7903 / 3356.7220 

proap@ufabc.edu.br 

EDITAL 

 

Prorrogação da vigência da concessão dos benefícios 

previstos no Edital ProAP nº 001, de 29 de janeiro de 

2019, do Programa de Bolsas e Auxílios 

Socioeconômicos. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS, nomeado 

pela Portaria UFABC nº 070, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 16, de 19 de 

fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que estabelece a Resolução 

ConsUni nº 88, de 07 de maio de 2012, os termos do Edital ProAP nº 001, de 29 de janeiro de 

2019 e as deliberações ocorridas na I sessão extraordinária conjunta de 2020 da Comissão de 

Políticas Afirmativas e da Comissão Permanente de Acessibilidade da UFABC, realizada em 16 

de abril de 2020, resolve: 

 

1. Prorrogar a vigência da concessão dos benefícios previstos no Edital ProAP nº 001, de 

2019, do Programa de Bolsas e Auxílios Socioeconômicos: 

1.1. O novo período de vigência, após a prorrogação, se dará a contar de 01/07/2020 até 

o primeiro mês do segundo quadrimestre letivo de 2020, para os benefícios das 

modalidades de Bolsa Permanência, Auxílio-Moradia e Auxílio-Creche. 

1.2. O novo período de vigência, após a prorrogação, se dará a contar de 01/08/2020 até 

o primeiro mês do segundo quadrimestre letivo de 2020, para o benefício da modalidade 

de Auxílio-Alimentação. 

1.3. O novo calendário acadêmico para a conclusão do ano letivo de 2020 será aprovado 

em sessão extraordinária urgente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, ao final do 

período de isolamento social ocasionado pela pandemia da COVID-19, conforme previsto 

no artigo 3º, parágrafo único, da Resolução ConsEPE nº 239, de 2020. 

 

Santo André, 30 de abril de 2020. 

 

 

 

ACÁCIO SIDINEI ALMEIDA SANTOS 

Pró-reitor da de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas 

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 12

mailto:proap@ufabc.edu.br


PRÓ-REITORIA 
DE

PESQUISA

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 495 / 2020 - PROPES (11.01.07) 

Nº do Protocolo: 23006.002747/2020-08
Santo André-SP, 29 de abril de 2020.

Revoga as Portarias da ProPes nº 008, de 03 de abril de 2017,
e nº 002, de 27 de fevereiro de 2019, e nomeia membros da
Comissão Geral de Pesquisa

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeada
pela Portaria da Reitoria nº 72, de 16 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 33, Seção 2, página 16, de 19 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto na Portaria da Reitoria nº 256, de 08 de julho de 2016, que
ins�tui o Cartão Pesquisador no âmbito da UFABC e dá outras providências, publicada no
Bole�m de Serviço nº 570, de 12 de julho de 2016, bem como o disposto na Portaria da
ProPes nº 007, de 30 de março de 2017, que ins�tui a Comissão Geral de Pesquisa da UFABC,
publicada no Bole�m de Serviço nº 640, de 31 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria da Pró-Reitoria de Pesquisa nº 008, de 03 de abril de 2017,
publicada no Bole�m de Serviço nº 641, de 04 de abril de 2017; e a Portaria da Pró-Reitoria
de Pesquisa nº 002, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no Bole�m de Serviço nº 823, de
01 de março de 2019.
Art. 2º Nomear os seguintes membros para compor a Comissão Geral de Pesquisa da UFABC:
I - Lilian Watarai, SIAPE 1587887, como representante da Pró-Reitoria de Pesquisa;
II - Marcella Pecora Milazzo�o, SIAPE 1601025, como representante da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação;
III - Marco Aurélio dos Santos Miguel, SIAPE 1824841, como representante da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura;
IV - como representantes docentes de áreas vinculadas aos projetos de pesquisa:
a. Daniel Pansarelli (CCNH), SIAPE 1802167;
b. Flávio Eduardo Aoki Horita (CMCC), SIAPE 3007914;
c. Márcia Tsuyama Escote (CECS), SIAPE 1545738;
d. Debora Maria Rossi de Medeiros (InovaUFABC), SIAPE 1918407.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Bole�m de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 29/04/2020 17:16 ) 
SONIA MARIA MALMONGE 
PRO-REITOR(A) (Titular) 

Matrícula: 1604317 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 495, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/04/2020 e o código de verificação: 61187a23d3

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 14

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 490/2020 - PROPG (11.01.06) 

 23006.002672/2020-57Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 28 de abril de 2020.

Cria a comissão de avaliação das teses inscritas para
participação no "Prêmio CAPES de Tese" referente a teses
defendidas em 2019

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROCIÊNCIA E
, no uso de suas atribuições legais,COGNIÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

RESOLVE:

Art. 1º Criar a comissão de avaliação das teses inscritas para participação no "Prêmio CAPES
de Tese" referente a teses defendidas em 2019.
Art. 2º A comissão será composta por:
I - Raphael Yokoingawa de Camargo - SIAPE 1676329 - presidente da comissão;
II - Daniel Boari Coelho - SIAPE 2418537;
III - Leonardo Andrade Castro - RA 21201831136;
IV - Yossi Zana - SIAPE 1674604.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 28/04/2020 13:52)
YOSSI ZANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1674604

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 490 2020 PORTARIA 28/04/2020 48e04470c9

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 16

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  

Coordenadoria Administrativa dos Programas de Pós-Graduação 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

DELIBERAÇÕES DAS COORDENAÇÕES 
Entrada de Documentos – de 21/03/2020 a 29/04/2020 

Boletim de Serviço nº 939 de 30/04/2020 
 
1) Homologação do CREDENCIAMENTO DE DOCENTES.  

PPG Docente - SIAPE Vínculo Data 

MAT 

Alan Maciel da Silva - 1067352 

Permanente 

24/03/2020 

Ana Carolina Boero - 1912342 

André Pierro de Camargo - 2277330 

Dahisy Valadão de Souza Lima  - 3067113 

Edson Ryoji Okamoto Iwaki - 1574072 

Francisco José Gozzi - 3007539 

Hengameh Raeisidehkordi - 3147167 

Icaro Gonçalves - 3078372 

Pedro Lauridsen Ribeiro - 1837720 

Priscila Leal da Silva - 3087316 

Rafael Santos de Oliveira Alves - 3078509 

Saul de Castro Leite - 1773182 

Maurício Richartz - 1907614 

Colaborador Paula Andrea Cadavid Salazar - 2219689 

Yuri Alexandre Aoto - 1998461 

 
2) Homologação do DESCREDENCIAMENTO DE DOCENTES. 

PPG Docente - SIAPE Vínculo Data 

MAT 

Alexei Magalhães Veneziani - 1762422 Colaborador 

24/03/2020 

André Martin Timpanaro - 2278790 Permanente 

Eduardo Gueron - 1544390 Colaborador 

Fabiano Gustavo Braga Brito - 1649715 Permanente 

Guilherme Oliveira Mota - 1392980 Permanente 

João Carlos da Motta Ferreira - 433017 Permanente 

Juliana Fernandes da Silva Pimentel - 2269033 Permanente 

Nelson José Rodrigues Faustino - 2286843 Colaborador 

Rodrigo Fresneda - 1837715 Permanente 

Wellington Vieira Assunção - 1982735 Permanente 

CCM 
Márcio Katsumi Oikawa – 1675532 Colaborador 17/04/2020 

Mario Alexandre Gazziro - 1061139 Permanente 15/04/2020 

 
 

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 17



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

3) Homologação do RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES. 

PPG Docente - SIAPE Vincúlo Nível Data 

MAT 

Aritanan Borges Garcia Gruber - 2384828 

Permanente 

Mestrado 

24/03/2020 

Claudia Correa de Andrade Oliveira 
2390566 

Daniel Miranda Machado - 1574165 

Erika Alejandra Rada Mora -2391988 

Luis Enrique Ramirez - 2278843 

Majid Forghani Elahabad – 3078790 

Mariana Rodrigues da Silveira – 1675735 

Maurício Firmino Silva Lima – 1544897 

Nazar Arakelian – 2278439 

Norberto Aníbal Maidana – 1675728 

Renato Mendes Coutinho – 2390743 

Rodrigo Roque Dias – 2278859 

Zhanna Gennadyevna Kuznetsova 1674595 

Cristian Favio Coletti - 1604159 

Mestrado 
e 

Doutorado 

Cristiane Maria Sato - 2123345 
Dmitry Vasilevich – 1724820 
Francisco Cesar Polcino Milies - 1901121 
Igor Leite Freire – 1645843 
Ivan Kaygorodov – 2158244 
Marcus Antonio Mendonça Marrocos 
1793234 
Maria de Lourdes Merlini Giuliani - 379290 
Nail Khusnutdinov - 2234028 
Roldão da Rocha Junior – 1574260 
Stefano Nardulli - 1882430 

 

4) Homologação do DESLIGAMENTO DE DISCENTES. 

PPG Discente - R.A. Nível Data 

INF 
Bayard da Rocha – 21201810004 Mestrado 

03/03/2020 Daniel Otávio Tambasco Bruno – 141610040 Doutorado 
Everton Graciano Nacedo – 21201810008 Mestrado 

 
5) Aprovação do TRANCAMENTO DE MATRÍCULA NO PROGRAMA. 

PPG Discente - R.A. Nível Período 
BIS Isabel Cristina S. Silva – 21202010222 Mestrado 2020.1 

CHS Rodrigo Tarchiani Savazoni – 141710063 Doutorado 
2020.2 
2020.3 
2021.1 

CCM Bruno Vendramini Cordeiro – 21201910008 Mestrado 2020.1 

 

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 18



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

 

6) Reconhecimento de ORIENTADOR. 

PPG Discente - R.A. Orientador - SIAPE Nível – Data 

MAT 
Maria Clara Marques do Nascimento 

21202010097 
Ana Carolina Boero 

1912342 
Mestrado 

24/03/2020 

 
7) Aprovação da SUBSTITUIÇÃO DE ORIENTADOR. 

PPG 
Discente 

R.A. 
De 

SIAPE 
Para 

SIAPE 
Nível 
Data 

CCM 

Barbara Kathellen 
Andrade Porfirio 

21201831088 

Marcio Katsumi 
Oikawa 

1675532 

Flavio Eduardo Aoki 
Horita  

3007914 

Mestrado 
17/04/2020 

Guilherme Vasconcelos 
de Almeida 

21201831083 

Mario Alexandre 
Gazziro 

1061139 

João Paulo Gois 
1672977 

Mestrado 
15/04/2020 

ENE 
Cássio Cardoso Carvalho 

21201831115 

Patrícia Teixeira 
Leite Asano 

1544340 

Igor Fuser 
1968867 

Mestrado 
17/04/2020 

INF 
Sheila Nunes de 

Vaconcelos 
141710028 

Ana Lígia Scott 
1563992 

João Ricardo Sato 
1672975 

Doutorado 
11/03/2020 

 
8) Reconhecimento de COORIENTADOR. 

PPG Discente - R.A. Coorientador - SIAPE Nível – Data 

CCM 

Guilherme Vasconcelos de 
Almeida 

21201831083 

Mario Alexandre Gazziro 
1061139 

Mestrado 
15/04/2020 

Barbara Kathellen Andrade 
Porfirio - 21201831088 

Marcio Katsumi Oikawa 
1675532 

Mestrado  
17/04/2020 

ENE 
Juliana Gutierrez Motta 

21201730071 

Maria Cleofé Valverde 
Brambila  
1876379 

Mestrado 
18/09/2017 

INF 
Caroline Pires Alavez Moraes 

23202010282 
Denis Gustavo Fantinato 

3008017 
Doutorado 
02/03/2020 

MEC 
Roney Duarte da Silva 

21201910099 
Heloise Assis Fazzolari 

3086847 
Mestrado 

01/01/2020 

 

9) Encerramento de COORIENTAÇÃO. 

PPG Discente - R.A. Docente – SIAPE/CPF Nível - Data 

INF 
Sheila Nunes de Vasconcelos 

141710028 
Alexandre Suman de Araújo 

272.800.628-81 
Doutorado 
11/03/2020 

  

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 19



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 
 
 
 
10) Reconhecimento de créditos por CONVALIDAÇÃO. 

PPG Discente R.A. 
Disciplina  

IES 
(cursada) 

Disciplina 
UFABC 

Créditos Conceito Nível 

CTQ 

Rafael 
Mascarenhas 
de Almeida 
141630008 

CT-3029 
Estágio de 
Docência I 

CTQ-006 
Estágio em 
Docência I 

2 A Doutorado 

 
11) Reconhecimento de créditos por ATIVIDADES COMPLEMENTARES.  

PPG Discente - R.A. Créditos Nível 

ENS 
Julia Alice Vila Furgeri – 21201831139 26 Mestrado 

Rafael Enrique Gutierrez Araujo – 21201820893 26 Mestrado 

  

Legendas:  

B.S. = Boletim de Serviço da UFABC. 

C.I. = Comunicação Interna 

PROT. = Protocolo 

R.A. = Registro Acadêmico de DISCENTES. 

SIAPE = Registro Funcional de SERVIDORES. 

PPG = Programa de Pós-Graduação em: 

BIS Biossistemas 

BTC Biotecnociência 

CCM Ciência da Computação 

CEM Ciência e Engenharia de Materiais 

CHS Ciências Humanas e Sociais 

CTA Ciência e Tecnologia Ambiental 

CTQ Ciência e Tecnologia/Química 

DAI  Doutorado Acadêmico Industrial 

EBM Engenharia Biomédica 

ECO Economia 

EEL Engenharia Elétrica 

ENE Energia 

ENS  Ensino, História e Filosofia das Ciências e Matemática 

EPM Economia Política Mundial 

EPR Engenharia de Produção 

EVD Evolução e Diversidade 

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 20



5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

FIL Filosofia 

FIS Física 

INF Engenharia da Informação 

INV Engenharia da Inovação 

MAT Matemática 

MEC Engenharia Mecânica 

MNPEF Mestrado Nacional em Ensino de Física 

NCG Neurociências e Cognição 

NMA Nanociências e Materiais Avançados 

PGT Planejamento e Gestão do Território, 

PPU Políticas Públicas 

PRI Programa de Relações Internacionais 

PROF-FILO Mestrado Nacional em Filosofia 

PROFMAT 
Mestrado Profissional em Matemática em Rede 
Nacional 

 
 
 

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 21



SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 488 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.002661/2020-77
Santo André-SP, 28 de abril de 2020.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas

RESOLVE:

Art. 1° Dispensar o (a) servidor (a) EDMARCIO ANTONIO BELATI, SIAPE nº 1671333, do
encargo de Vice-Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Energia, código FCC.

Art. 2° Fica o servidor (a) dispensado do encargo de subs�tuto eventual do Coordenador (a)
�tular do mesmo programa.

(Assinado digitalmente em 28/04/2020 11:53 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE (Titular) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 488, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/04/2020 e o código de verificação: 8e9aae48b2

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 23

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 489 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.002662/2020-11
Santo André-SP, 28 de abril de 2020.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o (a) servidor (a) JULIO CARLOS TEIXEIRA, SIAPE nº 1671344, para exercer o
encargo de Vice- Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Energia, código FCC.

Art. 2º Ao servidor (a) cabe o encargo de subs�tuto (a) eventual do Coordenador (a) �tular do
mesmo programa.

(Assinado digitalmente em 28/04/2020 11:56 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE (Titular) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 489, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/04/2020 e o código de verificação: d45d48f1a6

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 24

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 492 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.002677/2020-80
Santo André-SP, 28 de abril de 2020.

Alterar, a pedido, o período de licença para
capacitação concedido ao servidor Fernando Takashi
da Rocha Arita

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Alterar, a pedido, o período de licença para capacitação concedido ao servidor FERNANDO
TAKASHI DA ROCHA ARITA, SIAPE 2092709, conforme Portaria nº 878/2019/SUGEPE publicada
no Bole�m de Serviço nº 873 de 05/09/2019, conforme a seguir:

De: período de 13/05/2020 a 13/06/2020 e 16/08/2020 a 16/09/2020

Para: período de 05/10/2020 a 05/11/2020 e 06/11/2020 a 07/12/2020

(Assinado digitalmente em 28/04/2020 16:18 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE (Titular) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 492, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/04/2020 e o código de verificação: 7370f0dba5

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 25

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 493 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.002703/2020-70
Santo André-SP, 29 de abril de 2020.

Alterar, a pedido, o período de licença para
capacitação concedido à servidora Camila Binhardi
Natal

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Alterar, a pedido, o período de licença para capacitação concedido à servidora CAMILA
BINHARDI NATAL, SIAPE 2534027, conforme Portarias nº 822/2019/SUGEPE e
408/2020/SUGEPE publicadas nos Bole�ns de Serviço nº 872 de 03/09/2019 e nº 930 de
31/03/2020, conforme a seguir:

De: período de 01/05/2020 a 30/05/2020, 01/06/2020 a 30/06/2020 e
01/07/2020 a 30/07/2020

Para: período de 01/07/2020 a 28/09/2020

(Assinado digitalmente em 29/04/2020 14:22 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE (Titular) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 493, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/04/2020 e o código de verificação: 093e856c1b

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 26

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 494 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.002742/2020-77
Santo André-SP, 29 de abril de 2020.

Alterar, a pedido, o período de licença para
capacitação concedido à servidora Lígia Lopes
Gomes

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Alterar, a pedido, o período de licença para capacitação concedido à servidora Lígia Lopes
Gomes, SIAPE 1475546, conforme Portaria nº 936/2019/SUGEPE publicada no Bole�m de
Serviço nº 874 de 06/09/2019, conforme a seguir:

De: período de 04/05/2020 a 01/08/2020

Para: período de 03/08/2020 a 31/10/2020

(Assinado digitalmente em 29/04/2020 14:22 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE (Titular) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 494, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/04/2020 e o código de verificação: 7c27c27607

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 27

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CENTRO DE
MATEMÁTICA,

COMPUTAÇÃO E
COGNIÇÃO

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 485/2020 - CMCC (11.01.11) 

 23006.002632/2020-13Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 27 de abril de 2020.

Designa no âmbito do CMCC da Fundação Universidade Federal
do ABC, os Coordenadores de Disciplinas para o primeiro

.quadrimestre de 2020

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, nomeado pela
portaria nº 395, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 29 de novembro de 2017, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando:

 · os artigos 2º e 3º da Resolução CG nº 24 de 18 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, conforme tabela abaixo, os docentes do CMCC que são coordenadores de
disciplinas no 1º quadrimestre de 2020:

Código Disciplina Coordenador

MCTB001-17 Álgebra Linear Rodrigo Fresneda

MCTA001-17 Algoritmos e Estruturas de Dados I

Vera Nagamuta - até 19/04/2020

Fernando Teubl - a partir de
20/04/2020

MCZA035-17 Algoritmos Probabilísticos Jair Donadelli Júnior

MCTA003-17 Análise de Algoritmos Carla Negri Lintzmayer

MCTB006-13 Análise Real II Dahisy Valadão de Souza Lima

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 29



MCTA004-17 Arquitetura de Computadores Emílio de Camargo Francesquini

BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência Ronaldo Cristiano Prati

MCTB009-17 Cálculo Numérico André P. Camargo

MCTB010-13 Cálculo Vetorial e Tensorial Roldão da Rocha Junior

MCTA006-17 Circuitos Digitais Francisco Javier R. Peláez

MCZA006-17
Computação Evolutiva e
Conexionista

Francisco Javier R. Peláez

MCTD025-18 Educação Inclusiva Priscila Benitez

MCTA033-15 Engenharia de Software João Marcelo Borovina Josko

MCTB012-13 Equações Diferenciais Parciais Vladimir Perchine

Estágio Supervisionado em
Computação

Emílio de Camargo Francesquini

Estágio Supervisionado de
Matemática I

Virgínia Cardia Cardoso

Estágio Supervisionado de
Matemática IV

Vinícius Pazuch

Estágio Supervisionado em
Neurociência I, II e III

João Ricardo Sato

BHQ0002-15 Estudos Étnico-Raciais Ruth Ferreira Galduróz

MCTB014-17 Extensões Algébricas Edson Iwaki

BCN0402-15 Funções de uma Variável Roberto Venegeroles

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 30



BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis Sandra Zapata Yepes

MCTB015-17 Funções de Variável Complexa Rafael Vilela

MCTD023-18 Fundamentos de Análise Regina Franchi

BCN0404-15 Geometria Analítica Celso Nishi

MCTB016-13 Geometria Diferencial I Sinuê Lodovici

MCZB009-13 Geometria Não Euclidiana Márcio Fabiano da Silva

MCTD009-18 Geometria Plana Axiomática Marcia Aguiar

MCTD010-18 História da Matemática Virginia Cardia Cardoso

MCTA014-15 Inteligência Artificial Denis Gustavo Fantinato

MCZA008-17 Interação Humano-Computador Carla Lopes Rodrigues

MCZB014-17 Introdução à Análise Funcional Edson Iriarte

MCZA032-17 Introdução à Programação de Jogos Harlen Costa Batagelo

MCTA015-13 Linguagens Formais e Automata Alexandre Donizeti Alves

MCTB019-17 Matemática Discreta Cláudio Nogueira de Meneses

MCZA014-17 Métodos de Otimização Fedor Pisnitchenko

BCM0504-15 Natureza da Informação Alexandre Noma

MCTD016-18 Prática de Ensino de Matemática I Francisco Bezerra

MCTD019-18 Prática de Ensino de Matemática IV Alessandro Jacques Ribeiro

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 31



BCM0505-15 Processamento da Informação
Jesus Pascual Mena Chalco

e

Paulo Henrique Pisani

BCM0505-15
Processamento da Informação -
EAD

Edson Pinheiro Pimentel

MCZA017-13
Processamento de Linguagem
Natural

Ronaldo Cristiano Prati

MCZA018-17 Processamento Digital de Imagens Francisco de Assis Zampirolli

MCZA019-17 Programação para Web Diogo Santana Martins

MCZA020-13 Programação Paralela Emílio de Camargo Francesquini

Projeto de Graduação em
Computação I, II e III

Carlos da Silva Santos

MCZB028-13 Processos Estocásticos Cristian Coletti

MCTA022-17 Redes de Computadores
Carlo Kleber - até 19/04/2020

Vladimir Rocha - a partir de 20/04/2020

MCTA023-17 Segurança de Dados Denise Hideko Goya

MCTD007-18 Simetrias no Plano Euclidiano Marcia Aguiar

MCTA026-13 Sistemas Operacionais Francisco Isidro Massetto

MCZA050-17
Técnicas Avançadas de
Programação

Daniel Morgato Martin

MCZB039-17 Teoria Básica de Modelos Vinicius Cifú Lopes

MCTB020-17 Teoria da Medida e Integração Rodrigo Roque Dias

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 32



Trabalho de Conclusão de Curso em
Matemática I, II e III

Maurício Richartz

MCZA030-17 Vida Artificial na Computação Maria das Graças Bruno Marietto

Art. 2º Esta portaria revoga a Portaria 227/2020 de 20 de fevereiro de 2020, publicada no
Boletim de serviços nº 919, de 28/02/2020.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 28/04/2020 09:56)
MARCELO BUSSOTTI REYES

DIRETOR (Titular)
Matrícula: 1766041

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 485 2020 PORTARIA 27/04/2020 6cd1f32bd7

Boletim de Serviço nº 939 
30 de abril de 2020

Página 33

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	CAPA_MODELO_2020
	boletim_939
	proad
	PROAD
	Proad_portaria nº 491.2020 - Karina - 28.04.2020

	proap
	PROAP
	proap_edital_12
	proap_edital_13

	propes
	#ProPES
	documento_visualizacao

	propg
	PROPG
	propg_portaria 490_ncg
	PROPG-Deliberações das COPG's-21.03.20 a 22.04.20-BS939-30.04.20 

	sugepe
	SUGEPE
	sugepe_portaria_488
	sugepe_portaria_489
	Sugepe_portaria 492
	Sugepe_portaria 493
	Sugepe_portaria 494

	cmcc
	CMCC
	CMCC_portaria 485-2020





